Tek nüsha olarak Abdülbaki Gölpınarlı'nın kitaphında bulunan ve G simgesiyle gösterilen mektuba dayanarak yazar üzerinde önemle duracağımız şu görüşü ileri sürmektedir :

«Bektaşiliğin tesirsiz hale getirilmesine ve bu icraatın gerçeklerine tahsis edilen meşhur Üss-i Zafer'in muharriri Vak'anüvis Muhammed Es'ad Efendi (ölm. 1264/1847)'nin Kuşadalı müntesibi olması kuvvetle muhtemel görünmektedir». (s. 3).

Yazarı bu düşünceye merhum Gölpınarlı'daki M. Es'ad adlı kimliği meçhul bir şahsa yazılan mektup sevk etmektedir. Öztürk bu mektuba istinad ederek şunları söylemektedir :

«Bu zatın meşhur tarihçi Sahaflar Şeyhi-zâde Muhammed Es'ad olduğunu kuvvetli bir ihtimal olarak düşünüyoruz. Es'ad Efendi'nin ünlü eseri Üss-i Zafer'deki Bektaşilikle ilgili fikirlerin Kuşadalı'nın düşünceleri paralelinde oluşu da bu ihtimali kuvvetlendir-mektedir. Ayrıca önümüzdeki mektubun muhtevası muhatabın bir kadı olabileceğini daha ilk bakışta akla getirmektedir. Ve biz, Üss-i Zafer yazarının vak'anüvisliğe atandığı yıl olan 1241/1825 den önce İstanbul kadısı olduğunu biliyoruz. Bu hususlar göz önünde tutulursa mektubun ünlü Es'ad Efendi'ye yazılmış olduğu kuvvetle tahmin edilebilir.» (s. 136)

Yazar, bu kuvvetli tahmininde kesin olarak yanılmıştır. Önce konuya tarihsel açıdan yaklaşmaya çalışalım : Yeniçeri ocağı'nın ilgasına dair vak'anüvis M.

3643 de kayıtlı olan ve Kuşadalı'nın iki mektubuyla şeyhi Beypazarlı Ali'nin ölüm tarihini bildiren notu ihtiva eden *Abdî Bey Mecmuası'nı Abdullah Bey Mecmuası* olarak gösterilmiştir ki, yanlıştır. İbnülemin *Son Asır Türk Şairleri'nde Enderunlu Âli* vesilesiyle bu mecmuadan söz etmiş, sahibi Abdî Bey'in Kuşadalı'nın müntesibi olduğunu ve 1303/1885-86 da vefat ettiğini bildirmiştir.

4. Enderunlu Âli'nin *Hidâyetü'l-velî fi vâridât-ı Kuşadalı* adlı eseri tanıtılırken «*risalenin bugün bilinen üç nüshası vardır*» denilmektedir (s. 13). Bizim tesbit ettiğimiz *dördüncü nüsha* İstanbul Üniversitesi, İbnülemin bl, nr. 2760/3 tedir.

«Kuşadalı'nın hayatı, şahsiyeti ve faaliyetleri» başlığını taşıyan birinci bölümdeki (s. 19-51) yanlışlık, tahrif, yanlış ve dikkatsizlikleri sıralamak eser hakkında hüküm vermemizi kolaylaştıracaktır :

1. Halvetilik ve şubeleri hakkında bilgi verilirken (s. 23) «*Cemaliyye şubesi 903/1497 de ölen Cemal el-Halveti tarafından kurulmuştur*» denilmiş, birkaç satır aşağıda ise «*Kuşadalı'nın bağlı olduğu bu kola adını veren ve Çelebi Halife diye de anılan Cemaleddin Halveti (ölm. 899/1493) Halvetiliği İstanbul'a getiren ilk zat olarak bilinir*» cümlesi yer almıştır. Yazar, soyu Hz. Ebubekir'e ulaşan ve Yıldırım Bayezit devrinde yaşayan Cemaleddin Aksarayî¹⁰ ile, II. Bayezit devrinde yaşayan Cemal Halvetî'yi¹¹ birbirine karıştırmıştır¹². Halvetiliğin Cemaliyye şubesini kuran ve Halvetiliği İstanbul'a getiren aynı zattır; Cemal Halvetî'dir. Tam adı Muhammed Hamiddin Cemali el-Bekri olan Cemal Halvetî yani Çelebi Halife, Cemaleddin Aksarayî'nin neslindedir. Yazarın Cemaleddin Halvetî (?) için verdiği ölüm tarihi (899/1493) ile Cemal Halvetî için gösterdiği ölüm tarihi (903/1497) çeşitli kaynaklarda Cemal Halvetî için rivayet edilen ölüm tarihleridir.

2. Yazar, Bandırmalı-zâde Ahmed Münib'in *Mecmua-i Tekâya'sını* kaynak göstererek İstanbul'da 89 Halvetî tekkesi bulunduğunu yazmıştır (s. 27). Oysa

9 *Aydi Divanı*, nşr. : Ömer Asım Aksoy. Gaziantep Halkevi Yayınları : 20, Gaziantep 1937 195 s.

Halvetiliğin Bayramî, Gülşenî, Şa'banî, Cerrahî vs. bütün kolları birleştirilerek kullanılan kaynak tahrif edilmiştir.

3. Kuşadalı'yı Halvetiliğin pîrine ulaştıran şahısların ölüm tarihlerinde de yanlışlıklar vardır. Soru işareti konulan Kastamonulu Muhyiddin Çelebi'nin ölüm tarihi 1072/1661-62, Ali Karabaş-ı Veli'nin 1097/1685-86, Nasuhi-i Üsküdarî'nin 1130/1717, Abdullah Rüşdî'nin 1141/1728-29 dur¹⁴.

4. «Silsilesi ve şeyhi» alt-başlığını taşıyan bölümde Kuşadalı'nın müürşidi Beypazarlı Ali Efendi ile onun şeyhi olan Halvetiye'nin Çerkeşiye kolu mües-sisi Çerkeşi Mustafa Efendi hakkında bilgi verilmektedir (s. 27). Yazar, Çerkeşi'den söz ederken «*bu zat hakkında bilgimiz ihtilâflı ölüm tarihi, 7 sayfalık bir risalesi ve II. Mahmud tarafından çok sevilip sayıldığından ibarettir*» diyor ve Beypazarlı'nın İstanbul'a gelişi üzerinde duruyor.

Yazarın kütüphanesindeki Y nüshası ile Ali Emiri Kütüphanesindeki (Şer'-iye, nr. 1178) *Hidâyetü'l-veli'*'nin ekine göre Beypazarlı Ali Efendi 1227/1812 de Çerkeşi'nin ölümünden sonra İstanbul'a gelmiştir. Enderunlu Ali ve Sadık Vicdanî'ye göre Ali Efendi 1229 da bizzat Çerkeşi tarafından ve sağlığında İstanbul'a gönderilmiştir. Yazar, «*rivayetlerden birini tercihe sebep teşkil edecek vesikadan şimdilik mahrumuz*» diyor (s. 29). Bizim tesbitimize göre, Çerkeşi Mustafa Efendi'nin ölüm tarihi 1229/1813-14'dür. Âkif Paşa'nın aşağıdaki şiiri hem meseleyi aydınlatması, hem de Çerkeşi hakkında hiçbir yerde bulunmayan bazı bilgiler vermesi bakımından mühimdir :

Kutb-ı âlem Çerkeşi şeyh Mustafa
Kim tarîk-i Halvetî'de olmuş idi rehnümâ

Pertev-i nûr-ı kemâli şöhre-i âfâk olup
Dergeh-i vâlâsı oldu ehl-i hâle mültecâ

Bu durumda, Beypazarlı Ali Efendi'nin Çerkeşi'nin sağlığında İstanbul'a gelmek üzere yola çıktığı, Çerkeşi'nin bir süre sonra vefat ettiği ve Beypazarlı'nın 1229 da İstanbul'a geldiği kesinlik kazanmaktadır. Şimdi elimizde rivayetlerden birini, yani ikincisini tercihe sebep teşkil edecek vesika bulunmaktadır.

5. Yazar, Kuşadalı'nın 1262/1845 de ikinci defa hacetmek için Şam'dan ayrıldığını ve hac dönüşü vefat ettiğini söylüyor (s. 33). Kuşadalı'nın ikinci defa hacetmek üzere yola çıktığı doğrudur. Burada hac dönüşü öldüğü iddiası üzerinde durmamız gerekiyor.

Yazara göre *Hidâyetü'l-velî*'de Enderunlu Âli kesin konuşmakta ve ölümün dönüşte olduğunu tereddütsüz söylemektedir.

«Daha sonra hâl-i hilâfet bütün kemal ve mekâneti ile Bosnevi Mehmed Tevfik Efendi'de tecelli eylemiş ve nefehât-ı kudsiyyesi ile pek yüksek ârifler taayyün etmiştir»²⁴.

Kuşadalı halife belirlemeden ölmüş, yazar ise ona bir takım halifeler tayin etmiştir. Bunlar hakkında verdiği bilgiler eksiklik ve yanlışlıklarla doludur :

I. Ali Fethi Rusçukî (ölm. 1274/1857) için «doğum yeri ve tarihi hakkında bir şey söylemeyen kaynaklar İstanbul'da yetişip yaşadığını sarahaten belirtiyorlar. Mezarı Eyüp'tedir» (s. 44) diyor. Daha önce değindiğimiz gibi, Ali Fethi hakkında bilgi veren tek kaynak Osmanlı Müellifleri'dir (s. 15) diyen yazar şimdi «kaynaklar» diyor, fakat bu kaynakların neler olduğunu söylemiyor. Ve devam ediyor : «Hayatı hakkında başka bilgiye tesadüf edemediğimiz bu zatın Bursalı Tahir tarafından eserlerinin bir listesi verilmektedir». Yazar «maalesef» kaydıyla Ali Fethi'nin yedi eserinden ancak üçünü tesbit edebildiğini söylüyor.

Yazara önce bu zatın hayatı hakkında bilgi verelim : 1219/1804 de Rusçuk'da doğdu. Önce Edirne'ye daha sonra 1239/1823 de İstanbul'a gelerek bir müddet ders okuttu. 1245/1829-30 da Rusçuk'a döndü. 1251/1835 de tekrar İstanbul'a geldi. 1255/1839 da Maarif-i Adliye Mektebi muallimliğine tayin edildi. 1263/1847 de istifa ederek Fatih Camiinde tefsir okutmaya başladı. 1266/1849-50 de Meclis-i Maarif-i Umûmiye azalığına getirildi. Daha sonra Halep mollası oldu. 1274-1857 de vefat etti²⁵.

Şimdi de Ali Fethi'nin yazarın tesbit edemediği dört eserini tanıtalım :

I. *el-Asarü'l-âliyye fi hazânü'l-kütüb*, İstanbul Kütüphanelerindeki kitapların katalogu olup iki cilttir. Tamamlanamayan bu eserin tek nüshası Beyazıt Devlet Kütüphanesi, nr. 5092-93 tedir.

II. *Hayru'l-hasen li-vusûli mehâsini müsteşârü'l-mu'temen*. 1255/1839 da I.Abdülmecid'e takdim edilen müellif hattı nüsha İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY. 6656 dadır.

III. *Milâd-ı Muhammediyye-i hâkaniyye, hilye-i fethiyye-i Sultaniyye*. Ali Fethi'nin 1259/1843 de telif ettiği bu eserin müellif hattı nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY. 7368 dedir.

23 Aydı Divanı, göst. yer.

24 Aydı Divanı, göst. yer.

25 Ali Fethi için bk. İbnülemin, SATŞ, 1/411.

IV. *Terceme-i kelâm-ı erbain-i Ali*. 1276/1859 da İstanbul'da basılan bu eserin İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, İbnülemin bl., nr. 437/1'de bir nüshası bulunmaktadır.

2. Ömer Asım Aksoy'un yayınladığı *Aydi Divanı'nı* hem metinde (s. 16, 42) hem de bibliyografyada (s. 279) akıl almaz bir dikkatsizlikle Mehmed Asım Aksoy'un yayınladığını söyleyen yazar, hiç bir kaynağa gönderme yapmaksızın *Aydi'nin* doğum ve ölüm tarihlerini 1233-1288 olarak göstermektedir. Oysa *Aydi'nin* doğum ve ölüm tarihleri 1255/1810-1282/1865 tir²⁶. Ayrıca yazar *Aydi Divanı'nın* ikinci basımını görmediğinden Evrenos-zâde Sami Bey'in Kuşadalı hakkında başka hiçbir yerde bulunmayan bazı mühim bilgiler ihtiva eden mektubundan yararlanma imkânından mahrum kalmıştır.

3. Keçeci-zâde Ali İzzet Efendi'nin ölüm tarihi 1272/1855 olarak gösterilmiştir (s. 47). Bu tarih, *Sefinetü'l-evliya'*da 1270/1853, *Aydın Meşayih'*inde 1274/1857 dir²⁷. Yazar, 109. mektubun Keçeci-zâde'ye yazıldığını söylüyor. Mektubat da ise bu mektubun Muhammed Necib'e gönderildiğini görüyoruz (s. 231).

4. Yazar, Kadı-zâde Ömer Halveti'nin Ahmed Amiş ve Hayrullah Efendilere hilâfet verdiğini söyleyerek Osman Ergin'in *Abdülaziz Mecdi* adlı kitabına gönderme yapıyor (s.

9865 Aczi mad.

30 Hüseyin Vassaf, *aynı eser*, IV/210.

Bu alıntılar yazarın kaynaklarla ne kadar ciddi (!) olarak ilgilendiğini ortaya koymak bakımından çok önemlidir. Yazar, «*divanı dışındaki telifleri basılmıştır*» derken, gösterdiği kaynak divanın da basılmış olduğunu söylemektedir. Aczî Divanı 1290/1873'de İstanbul'da basılmıştır. Nüshası çok ender olan yazma divanı'nın 1278/1861 de, yani Aczî'nin sağlığında istinsah edilen bir nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi T.Y. 2910 dadır. Bu nüshanın 1^a vr. daki Aczî hakkında bilgi veren Vasfi-i Kadiri'nin kaydına göre Aczî bir *Kadiri* şeyhidir. Yazar, bir süre Kuşadalı'nın sohbetlerinde bulunan Aczî'yi Kuşadalı'nın halifesi göstermekte bir sakınca görmemiştir.